
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

GLEYCE NAIR DE ANDRADE 

 

 

 

 

PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO COM 

ABORDAGEM SUSTENTÁVEL: estudo de caso da cidade de Sairé-PE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caruaru 

2025  

 



 

GLEYCE NAIR DE ANDRADE 

 

 

 

 

 

PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO COM 

ABORDAGEM SUSTENTÁVEL: estudo de caso da cidade de Sairé-PE 

 
 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 
Coordenação do Curso de Engenharia Civil do 
Campus Agreste da Universidade Federal de 
Pernambuco – UFPE, na modalidade de artigo 
[...]
coletores secundários (Sobrinho & Tsutiya, 1999). Ademais, o traçado foi desenvolvido 

utilizando como base a planta topográfica com enfoque nas curvas de nível e na hidrografia da 

área de implantação do projeto.  

A estrutura da RCE foi concebida utilizando polietileno de alta densidade (PEAD) 

corrugado como material para as tubulações, considerando suas características em 

contraponto aos demais materiais, a citar alta durabilidade e vida útil que reduzem a 

necessidade de manutenção e substituições na rede, facilidade de instalação em terrenos 

irregulares, redução de vazamentos e reciclabilidade. 

Como critérios e parâmetros para o projeto têm-se:  

 



11 

●​ Aceleração da gravidade: 9,81 m/s² (ABNT, 2000); 

●​ Altura máxima da lâmina líquida para a vazão máxima no final de plano: 75 % do 

diâmetro do coletor (ABNT, 2000); 

●​ Coeficiente da máxima vazão diária (K1): 1,2 (ABNT, 1986b); 

●​ Coeficiente da máxima vazão horária (K2): 1,5 (ABNT, 1986b); 

●​ Coeficiente da mínima vazão horária (K3): 0,5 (ABNT, 1986b); 

●​ Coeficiente de Manning: 0,010 (ABNT, 2000); 

●​ Coeficiente de retorno: 0,8 (ABNT, 2000); 

●​ Consumo efetivo "per capita": 150 l/hab.dia (COMPESA, 2024b); 

●​ Devem ser instalados terminais de limpeza (TLs) em todos os inícios de coletores 

(ABNT, 2000); 

●​ Devem ser instalados tubos de inspeção e limpeza (TILs) na reunião de coletores e nas 

mudanças de direção, declividade, diâmetro e material (ABNT, 2000); 

●​ Diâmetro nominal mínimo para redes coletoras: 150 mm (COMPESA, 2024a); 

●​ Distância máxima entre dispositivos de inspeção: 80m (COMPESA, 2024a); 

●​ Garantidas as condições de acesso de equipamento para limpeza do trecho a jusante, 

podem ser usadas conexões em substituição aos TILs nas mudanças de direção, 

declividade, material e diâmetro (ABNT, 2000); 

●​ Poços de visita (PV) devem ser obrigatoriamente usados nas extremidades de sifões 

invertidos e passagens forçadas e nos casos em que os órgãos acessórios estiverem em 

profundidade superior a 6 m (ABNT, 2000); 

●​ Quando o coletor afluente apresentar diferença de cota (degrau) superior a 0,58 m para 

DN 100, 0,84 m para DN 150, 1,00 m para DN 200, 1,25 m para DN 250 e 1,45m para 

DN 300 em relação à tubulação efluente, é obrigatório o uso de TIL-Tubo de Queda 

(TQ) ou PV com TQ (ABNT, 2000); 

●​ Recobrimento mínimo para os coletores assentados no passeio: 0,65 m (ABNT, 2000); 

●​ Recobrimento mínimo para os coletores assentados no leito da via de tráfego: 0,90 m 

(ABNT, 2000); 

●​ Taxa de contribuição de infiltração: 0,1 L/s.km (ABNT, 2000); 

●​ Tensão trativa média de valor mínimo calculada para vazão inicial: 1 Pa (ABNT, 

1986b); 

●​ Vazão mínima: 1,5 L/s em qualquer trecho (ABNT, 1986b); 

●​ Velocidade máxima: 5 m/s (Compesa, 2024a); 

●​ Velocidade mínima: 0,3 m/s, visando evitar a sedimentação nos condutores; 

 



12 

Nos pontos singulares das tubulações da RCE (início de coletores, mudanças de direção, 

declividade e/ou diâmetro e junção de tubulação) são necessários órgãos acessórios para 

evitar a ocorrência de entupimentos ou obstruções (Tsutiya & Sobrinho, 2011), a saber poços 

de visita (PV), terminais de limpeza (TL) ou de inspeção e limpeza (TIL) e caixas de 

passagem (CP), sendo cada um deles utilizado a depender das características da rede e do 

ponto analisado. Cada um dos órgãos descritos foi detalhado no projeto, contemplando sua 

identificação, as cotas do topo do dispositivo e da geratriz inferior do tubo e sua 

profundidade. 

O estudo populacional foi elaborado para alcance de projeto de 20 anos, com análise entre 

os anos de 2000 e 2045, através dos dados fornecidos pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE) nas datas às quais foram realizados censos demográficos.  

No município de Sairé, há predominância de edificações residenciais, havendo, também, a 

presença de oito centros educacionais (quatro escolas municipais, duas escolas particulares, 

uma creche e uma escola estadual), quatro unidades de saúde (um hospital e três unidades de 

Estratégia Saúde da Família (ESF), conhecidas popularmente como postinho de saúde) e uma 

indústria de suplementos nutricionais para animais. 

A vazão industrial considerada no dimensionamento foi de 3% da vazão doméstica, 

enquanto para as indústrias, normalmente os órgãos públicos limitam o valor da vazão 

máxima de lançamento do efluente na RCE como igual ou inferior a 1,5 vezes a vazão média 

diária. Quanto a indústrias que não utilizam quantidades significativas de água em seus 

processos produtivos, como é o caso da indústria instalada na área do projeto, pode-se estimar 

a sua contribuição de esgotos em 0,35 L/s.ha (Sobrinho & Tsutiya, 1999). 

 

2.5 Parâmetros e Considerações para a Estação de Tratamento dos Esgotos Sanitários 

 

Conforme Von Sperling (2005), os esgotos domésticos contêm aproximadamente 99,9% de 

água e a fração restante, à qual torna necessário o tratamento do esgoto, é composta por 

sólidos orgânicos e inorgânicos, suspensos e dissolvidos, bem como microrganismos. 

Ademais, as características dos esgotos são influenciadas pelos diversos usos aos quais a água 

foi submetida. 

Após a coleta do esgoto bruto, é necessário realizar seu tratamento antes de ser lançado no 

corpo receptor, a solução para o tratamento pode ser individual, como fossa séptica, ou 

coletiva, como Estação de Tratamento de Esgoto (ETE). 

No contexto dos projetos de ETE, o ponto de partida é a avaliação do esgoto bruto para que 

 



13 

se possa determinar quais os tratamentos serão necessários para se obter um efluente dentro 

dos padrões de lançamento determinados pelas normas específicas. No entanto, para este 

estudo, foram utilizados parâmetros indiretos, sem a realização de ensaios in loco para sua 

determinação, sendo estes determinados conforme dados presentes na literatura, tais 

parâmetros (físicos, químicos e biológicos) são essenciais para definir as características do 

esgoto e guiar o processo de tratamento (Von Sperling, 2005).  

 

2.5.1 PADRÕES DE LANÇAMENTO PARA CORPO RECEPTOR 

 

De acordo com a CONAMA nº 430, de 13 de maio de 2011, é estabelecido que os 

efluentes provenientes de qualquer fonte poluidora somente podem ser descarregados 

diretamente nos corpos receptores após passarem pelo tratamento adequado, garantindo que 

estejam em conformidade com as condições, padrões e exigências estabelecidos nesta 

Resolução e em outras normas pertinentes (Brasil, 2011). 

O município de Sairé/PE está inserido na Unidade de Planejamento Hídrico UP4, que 

corresponde à bacia do rio Sirinhaém (APAC, 2023b), com o Riacho Tanque das Piabas, 

afluente ao Rio Sirinhaém, e a nascente do Rio Sirinhaém situados na cidade (Figura 3). O 

Riacho que será utilizado como corpo receptor ainda não foi enquadrado em legislação, desta 

forma, será adotada a Classe 2, conforme determinado no Art. 42. da Resolução CONAMA nº 

357, de 17 de março de 2005 (CONAMA, 2005). 

 
Figura 3 - Unidade de Planejamento Hídrico UP4 

 
Fonte: CPRH (2010) 

 



14 

Desta forma, o esgoto tratado a ser lançado no corpo hídrico deverá atender às condições e 

padrões ambientais de qualidade estabelecidos para as águas doces de classe 2, conforme 

preconizados pelas Resoluções CONAMA nº 357, de 17 de março de 2005, e CONAMA nº 

430 de 13 de maio de 2011, e às normas técnicas CPRH N 2.002 e CPRH N 2.007, que 

estabelecem os critérios e padrões de lançamento de efluentes domésticos para controle da 

carga orgânica e do número máximo de coliformes fecais (Tabela 1). 

 
Tabela 1 - Parâmetros ambientais considerados de qualidade de água doce para a Classe 2 

Parâmetro Unidade Classe 2 

Cádmio total mg.L-1 Cd 0,001 

Chumbo total mg.L-1 Pb 0,01 

Cobre dissolvido mg.L-1 Cu 0,009 

Coliformes termotolerantes NMP/100ml 1.000 

Coliformes totais NMP/100ml 5.000 

Cromo total mg.L-1 Cr 0,05 

DBO5, 20°C mg.L-1 O2 <= 5,0 

Fósforo Total mg.L-1 P 
0,030, em ambientes lênticos 

0,050, em ambientes intermediários 

Materiais flutuantes .. Ausentes 

Materiais sedimentáveis mL.L-1 < 1 

Mercúrio total mg.L-1 Hg 0,0002 

Níquel total mg.L-1 Ni 0,025 

Nitrogênio amoniacal total mg.L-1 N 

3,7 (pH <=7,5) 

2,0 (7,5 < pH <= 8) 

1,0 (8 < pH <= 8,5) 

0,5 (pH > 8,5) 

Oxigênio dissolvido mg.L-1 O2 > = 5,0 

Potencial hidrogeniônico pH Entre 6 e 9 

Sólidos Totais mg.L-1 500 

Substâncias solúveis em hexano (óleos e graxas) mg.L-1 <= 100 

Temperatura ºC < 40* 

Turbidez UNT < = 100 

Zinco mg.L-1 Zn 0,18 
Fonte: Brasil (2005); Brasil (2011); CPRH (2002); CPRH (2007). Adaptado pela autora. 

Nota: *A variação de temperatura do corpo receptor não deverá exceder a 3°C no limite da zona de mistura. 

 

2.5.2 SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTOS E SUAS UNIDADES​  

 

Ao chegar na ETE, o esgoto passará por até quatro fases de tratamento, com cada uma 

 



15 

delas com objetivos diferentes, sendo estas: tratamentos preliminar, primário, secundário e 

terciário (Figura 4) (Tonetti, 2018). 

 
Figura 4 - Fluxograma do sistema de tratamento 

 
Fonte: Tonetti (2018). Adaptado pela autora. 

 

Conforme a NBR 12209/2011, na etapa onde ocorre o tratamento preliminar é realizada a 

remoção de sólidos grosseiros, areia e matéria oleosa, sendo realizado por meio de grades e 

desarenadores, enquanto o tratamento primário visa à remoção de sólidos em suspensão 

sedimentáveis e sólidos flutuantes (Von Sperling, 2017). 

No tratamento secundário ocorre a decomposição da matéria orgânica dissolvida, realizada 

por meio de uma unidade de tratamento biológico, na qual bactérias e outros microrganismos 

a consomem, gerando o lodo secundário (Tonetti, 2018). Durante esta etapa normalmente 

obtém-se eficiência de remoção de Sólidos Suspensos (SS) e da Demanda Bioquímica de 

Oxigênio (DBO) de cerca de 80% a 90% (ABNT, 2011).  

A remoção de nutrientes (como nitrogênio e fósforo) e/ou de microrganismos patogênicos 

(como bactérias e fungos) são comumente empregados no tratamento terciário (Mancuso e 

Santos, 2003). O objetivo é realizar o polimento do efluente tratado, tornando-o adequado 

para descarte ou reuso, de acordo com os padrões ambientais vigentes. 

O esgoto tratado é geralmente lançado em corpos d'água, devendo, para isso, atender aos 

critérios estabelecidos pela legislação ambiental e estar em conformidade com os padrões de 

qualidade do corpo receptor. Ademais, cada sistema de tratamento apresenta particularidades 

em relação à eficiência na remoção de contaminantes (Quadro 1). 

 

 



16 

Quadro 1 - Eficiências de remoção de DBO, Nitrogênio e Fósforo, típicas no tratamento de esgotos domésticos 

Sistemas de tratamento 
Eficiência na remoção (%) 

DBO N P Coliformes 

Tratamento preliminar 0-5 ~0 ~0 ~0 

Tratamento primário 35-40 10-25 10-20 30-40 

Lagoa facultativa 70-85 30-50 20-60 60-99 

Lagoa anaeróbia - lagoa facultativa 70-90 30-50 20-60 60-99,9 

Lagoa aerada facultativa 70-90 30-50 20-60 60-96 

Lagoa aerada mistura completa - lagoa 
decantação 70-90 30-50 20-60 60-99 

Lodos ativados convencional 85-93 30-40 30-45 60-90 

Lodos ativados (aeração prolongada) 93-98 15-30 10-20 65-90 

Lodos ativados (fluxo intermitente) 85-95 30-40 30-45 60-90 

Filtro biológico (baixa carga) 85-93 30-40 30-45 60-90 

Filtro biológico (alta carga) 80-90 30-40 30-45 60-90 

Biodiscos 85-93 30-40 30-45 60-90 

Reator anaeróbio de manta de lodo 60-80 10-25 10-20 60-90 

Fossa séptica - filtro anaeróbio 70-90 10-25 10-20 60-90 

Infiltração lenta 94-99 65-95 75-99 >99 

Infiltração rápida 86-98 10-80 30-99 >99 

Infiltração superficial 90-98 10-40 85-95 >99 

Escoamento superficial 85-95 10-80 20-50 90->99 
Fonte: Von Sperling (1996). Adaptado pela autora. 

 

A escolha do processo de tratamento deve decorrer fundamentalmente de um equilíbrio 

entre critérios técnicos e económicos e de uma avaliação dos méritos quantitativos e 

qualitativos de cada alternativa. Para países em desenvolvimento, como o Brasil, os 

fatores-chave são custos de construção, sustentabilidade, simplicidade e custos operacionais 

(Von Sperling, 1996). 

O nível de tratamento ao qual o esgoto bruto deverá ser submetido na ETE dependerá das 

características e classe do corpo receptor, tendo em vista os parâmetros que deverão ser 

respeitados quanto à sua capacidade de autodepuração e à manutenção dos padrões de 

qualidade (Campos, 2009). Desta forma, visando atender às normas e padrões de lançamento 

do efluente tratado, na ETE a ser implantada em Sairé foram adotadas as etapas de tratamento 

preliminar, secundário, terciário e pós-tratamento.  
 

 

 

 



17 

3 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

3.1 Estudo Populacional 

 

O município de Sairé apresenta a particularidade de a população estar reduzindo ao longo 

dos três últimos censos, passando de 13.649 habitantes em 2000 para 11.240 em 2010 e, 

posteriormente, para 10.887 em 2022 (IBGE, 2024), evidenciando uma tendência de 

decréscimo populacional. No entanto, para evitar o subdimensionamento do sistema de 

esgotamento sanitário e garantir sua eficiência ao longo do tempo, adotou-se, para fins de 

cálculo, um crescimento populacional projetado de 0,52% ao ano (Tabela 2), valor 

correspondente à taxa média de crescimento demográfico observada no Brasil entre os anos 

de 2010 e 2022 (IBGE, 2023b).  

 
Tabela 2 - Estimativa populacional para o horizonte de projeto 

  
Fonte: Autora (2025) 

 

Desta forma, a população considerada para realização dos dimensionamentos no início de 

plano é de 10.887 pessoas e de fim de plano de 12.077 pessoas. Essa abordagem visa 

assegurar que a infraestrutura projetada seja capaz de atender a possíveis variações no fluxo 

populacional e demandas futuras, garantindo a funcionalidade do sistema. 

 

3.2 Rede Coletora de Esgoto (RCE) 

​  

O traçado da rede coletora de esgoto foi realizado a partir da topografia local, a área em 

estudo apresenta planialtimetria com grandes variações, com áreas com grandes declives e 

 



18 

áreas aproximadamente planas, como pôde ser observado através das curvas de nível. As 

altitudes variam entre 604,05 m e 670,29 m, com o centro da cidade apresentando valores 

mais elevados com média de 667 m, além das altitudes menores atravessando a cidade, que é 

justamente o Riacho Tanque das Piabas, esta diferença pode ser bem observada através do 

MDT do terreno, onde as áreas mais avermelhadas são as de maior altitude e azuladas de 

menor (Figura 5). 

 
Figura 5 - Altitude, rede coletora e trechos com solução individual ou grandes inclinações 

 
Fonte: Google Satellite (2025). Adaptado pela autora. 

 
Em alguns trechos como alternativa de tratamento de esgoto em áreas com inviabilidade 

técnica de interligação, a citar becos, vielas e ruas com casa no ponto mais baixo (Figura 6) 

foi proposto o sistema de solução individual através de tanque séptico (TS) ou filtro 

anaeróbico com sumidouro ou vala de infiltração. Ademais, para realização de seu 

dimensionamento e construção recomenda-se que seja seguido o estabelecido na ABNT NBR 

17076/2024 - Projeto de sistema de tratamento de esgoto de menor porte.  

 

 



19 

Figura 6 - Locais com inviabilidade técnica 

 
Fonte: Autora (2025) 

Legenda: a) beco e b) via sem saída, com residência no final. 
 

A RCE possui uma extensão total de 28,7 km, com os diâmetros das tubulações variando 

entre 150 mm e 250 mm e 550 trechos distribuídos ao longo de 215 coletores (Apêndices A e 

B), atendendo ao mínimo estabelecido pela NBR 9649/1986 e pela COMPESA em sua norma 

interna GPE-NI-003-03/2024. As vazões dos trechos variam entre 1,5 L/s (mínima 

estabelecida pela NBR 9649/1986) e 3,7 L/s, com vazão total de início de projeto de 131,42 

L/s e de final de projeto 170,05 L/s. 

Considerando que não devem existir trechos a jusante com diâmetros menores do que os 

trechos a montante (COMPESA, 2024a), em alguns coletores foi necessário aumentar o 

diâmetro do trecho a jusante para o próximo valor comercial disponível. 

Em 9 dos 550 trechos analisados, a velocidade no conduto excedeu a velocidade crítica, 

especificamente nos trechos 119-2, 120-2, 123-2, 153-1, 154-1, 200-3, 205-2, 206-2 e 207-1. 

Para corrigir essa condição e garantir o atendimento aos critérios de dimensionamento, o 

diâmetro nominal (DN) das tubulações foi ampliado para o próximo valor comercial 

disponível. Essa medida resultou na redução da velocidade do fluxo, assegurando a 

conformidade com os parâmetros de projeto. 

As inclinações dos trechos variam de 0,0029 m/m a 0,3479 m/m, estando dentro dos 

limites permitidos pela norma brasileira. A inclinação mínima foi calculada conforme a NBR 

14486/2000, com base na vazão inicial de cada trecho, enquanto a máxima é aquela para qual 

a velocidade final foi igual a 5 m/s (NBR 9649/1986).  

Um ponto importante com relação a altas declividades é a formação de bolhas de ar que 

aumentam a altura da lâmina d’água em tubulações de esgoto parcialmente cheias e 

fortemente inclinadas, neste caso a velocidade máxima deverá ser menor que 10 m/s e a altura 

da lâmina da mistura água-ar inferior a 75% do diâmetro do coletor (Tsutiya e Janashiro, 

1987). Neste trabalho, ambas as condições foram atendidas durante o dimensionamento. 

 



20 

Ademais, as maiores inclinações, de 30% a 35%, foram observadas em trechos de grande 

declive como era o esperado e observado na Figura 5. 

Outrossim, as condições de velocidade do trecho inferior à velocidade crítica e a 5 m/s, 

conforme estabelecido na NBR 9649/1986, são atendidas para todos os trechos da rede, 

considerando que a maior velocidade durante o dimensionamento foi de 2,04 m/s e para todas 

as tubulações a velocidade foi menor que a velocidade crítica, garantindo desta forma que a 

tubulação funcione como conduto livre. 

 

3.3 Interceptor, Emissário e Estação Elevatória 

​  

Para transportar o esgoto coletado até a ETE serão necessários interceptores. Estas 

tubulações foram distribuídas ao longo da área de projeto de forma estratégica para garantir a 

eficiência do transporte dos efluentes, considerando as condições topográficas e a demanda do 

sistema. 

Os interceptores serão concebidos de acordo com as normas técnicas pertinentes, incluindo 

NBR 12207/2016 e GPE-NI-007-02/2023, e implantados ao longo das principais vias e 

margens de corpos d’água para coletar e direcionar os esgotos provenientes das redes, através 

de tubulações de PEAD. Atualmente (abril, 2025) seu projeto está na fase de verificação e 

análise das declividades para realização de ajustes no traçado (Figura 7), sendo seu 

dimensionamento a ser finalizado até a conclusão do projeto executivo.  

 
Figura 7 - Traçado do interceptor 

 
Fonte: Google Satellite (2025). Adaptado pela autora. 

 



21 

3.4 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

 

Para projetar o sistema de tratamento foram utilizadas as vazões domésticas, de infiltração, 

industrial e média (Tabela 3), calculadas de acordo com a NBR 9649/1986, e a concentração 

dos principais constituintes presentes nas águas residuárias domésticas, a citar: Demanda 

Bioquímica de Oxigênio (DBO) de 300 mg/l (CPRH, 2000) e Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) de 650 mg/l (Von Sperling, 2005).  

 
Tabela 3 - Vazões de projeto 

Ano 
Vazão (L/s) 

Doméstica  Infiltração Industrial Média 

2025 22,68 
33,06 

0,68 56,42 
2035 23,89 0,72 57,67 
2045 30,19 0,91 64,16 

Fonte: Autora (2025) 
 

​ A ETE foi dimensionada para receber e tratar 5543,30 m³ de esgoto por dia, 

provenientes das vazões domésticas, de infiltração e industriais, ela será composta por cinco 

unidades de tratamento, divididas em preliminar, secundária e de pós-tratamento (Apêndices 

C e D).  

O tratamento preliminar do esgoto será realizado através de gradeamento e desarenador, 

dimensionados conforme Jordão & Pessôa (2011) e a NBR 12209/2011, resultando no 

gradeamento com 54 grades finas de seção de 6,4 x 38,1 mm com espaçamento entre elas de 

12 mm e largura de 1 m, resultando em uma área útil de 0,24 m² e área transversal do canal 

0,37 m² e caixa de areia com 3 m de comprimento, 2 m de largura e 0,3 m de altura.  

Após passar pelo desarenador, o esgoto seguirá para a calha Parshall, utilizada para a 

medição de vazão. Essa calha foi dimensionada conforme os critérios de Tsutiya & Sobrinho 

(1999), considerando as vazões mínima (66,05 L/s) e máxima (149,45 L/s) (Figura 8). Em 

seguida, o esgoto será encaminhado para o tratamento secundário. 

 
Figura 8 - Dimensões da Calha Parshall (m) 

 
Fonte: Autora (2025) 

 



22 

Dentre os métodos de tratamento secundário de esgotos que existe, o reator anaeróbio de 

fluxo ascendente (RAFA), ou Upflow Anaerobic Sludge Blanket (UASB), se apresenta como 

um sistema coletivo simplificado de tratamento de esgotos de baixo custo de implantação e 

manutenção e baixa demanda de área por habitante, além da possibilidade de aproveitamento 

do gás metano como combustível e da baixa produção de lodo (Munhoz, 2020; Sá, 2021). 

Desta forma, este tipo de reator foi escolhido para o tratamento secundário. O 

dimensionamento do reator UASB foi realizado conforme as diretrizes da NBR 12209/201. 

Assim, obteve-se volume total de 1847,77 m³, o qual foi distribuído ao longo de 6 módulos 

com 61,59 m² de área cada, com TDH de 8 h e 126 tubos de distribuição dispostos. A 

eficiência de remoção de DQO será de 67% e de DBO de 75%. Nesta etapa será gerado 

830,23 m³ de metano por dia, este gás será utilizado como fonte de energia para a ETE. 

​ Em seguida, o efluente do reator UASB será encaminhado a uma etapa de 

pós-tratamento através de lagoas de polimento, sendo este método escolhido devido a efetiva 

remoção de organismos patogênicos, redução da concentração de DBO e SS, possibilitando o 

alcance do polimento na qualidade do efluente e adequando-se às normas vigentes para o 

lançamento em corpos hídricos (Brasil, 2008; Brasil, 2016).  

Para o dimensionamento da lagoa de polimento, os principais parâmetros de projeto são a 

profundidade da lagoa, TDH, o número de lagoas e a relação comprimento/largura (VON 

SPERLING, 2019), sendo estes de, respectivamente, 1 m, 7 dias, 6 lagoas e 1/2 de relação 

comprimento/largura. O dimensionamento foi realizado conforme Cavalcanti (2009), Von 

Sperling (2019) e Jordão e Pessoa (2014), resultando no volume total de 16.650,75 m³, com 

cada lagoa apresentando 2.775,13 m² de área, comprimento de 37,25 m e largura de 74,50 m. 

Após o tratamento do esgoto através do reator UASB seguida pela lagoa de polimento o 

efluente terá composição adequada (Tabela 4) para o atendimento às condições, padrões e 

exigências dispostas na Resolução CONAMA nº 430, de 13 de maio de 2011, bem como aos 

padrões de lançamento quanto à qualidade da água do corpo receptor requeridos pela CPRH 

N 2.002, de 21 de fevereiro de 2000. 
 

Tabela 4 - Composição Típica do Esgoto Sanitário Bruto, Efluente do 
Reator UASB e Efluente da Lagoa de Polimento 

Parâmetro Unidade 

Esgoto 

Bruto 
Efluente do 

reator UASB 

Efluente da 
lagoa de 

polimento 

DQO mg.L-1 500–800 150–200 60–120 

DBO₅ mg.L-1 200–350 50–100 30–50 

 



23 

SST mg.L-1 300–400 60–120 40–80 

NTK mg N.L-1 35–50 30–45 10–40 

P mg P.L-1 6–10 6–10 5–8 

Coliformes 
fecais 

CF/100mL 10⁷–10⁹ 10⁶–10⁸ 10²–10⁴ 

Ovos de 
helmintos 

Nº.L-1 10–200 5–50 ~0 

pH — 7,0–8,0 6,8–7,2 7,5–9,0 

Sólidos 
sedimentáveis 

mL.L-1 10–20 1–2 ~0,1 

Fonte: Cavalcanti et al. (2001). Adaptado pela autora. 
​  

​ Após as etapas de tratamento, o esgoto tratado será lançado no corpo receptor, Riacho 

Tanque das Piabas, mais especificamente a uma distância de 600 m da cidade, sob 

coordenadas geográficas SIRGAS 2000 25S 202354E e 9077588S (Figura 9). 

 
Figura 9 -  Ponto de lançamento do esgoto tratado 

 
Fonte: Google Satellite (2025). Adaptado pela autora. 

 
Cabe destacar que o fluxograma convencional (tratamentos preliminar, primário, 

secundário e terciário) não foi seguido, adotando-se os tratamentos preliminar (gradeamento, 

caixa de areia e calha Parshall), secundário (reator UASB) e pós-tratamento (lagoa de 

polimento), esta solução visou simplificar o sistema e otimizar os processos. O reator UASB 

funcionará como tratamento primário e secundário, com decantação dos materiais 

sedimentáveis e degradação da matéria orgânica e a lagoa de polimento permitirá a remoção 

de patógenos e nutrientes. 

 



24 

Ademais, na ETE será realizado o monitoramento e a manutenção preventiva em todos os 

dispositivos e equipamentos, contando com inspeções periódicas, limpeza programada e 

ajustes operacionais para garantir o pleno funcionamento dos sistemas, bem como o 

acompanhamento periódico dos efluentes lançados nos corpos receptores, atendendo ao 

determinado na Resolução CONAMA nº 430, de 13 de maio de 2011.  

 

3.5 ETE Sustentável 

 

A geração de subprodutos no tratamento de esgoto ocorre nas fases líquida, sólida e 

gasosa, exigindo um tratamento adequado antes de sua disposição final ou reutilização, bem 

como devido ao grande volume gerado na maioria dos casos, a destinação desses resíduos 

representa um alto custo (AZEVEDO, 2014). Dessa forma, investir na reutilização desses 

subprodutos surge como uma estratégia eficaz para promover o desenvolvimento sustentável. 

Em ETEs convencionais, os subprodutos gerados durante o tratamento apresentam rotas de 

destinação final que usualmente são os aterros sanitários e a queima para a atmosfera, no 

entanto, embora estas sejam rotas de destinação que atendem às legislações ambientais, não 

são as mais adequadas, face aos seus impactos ambientais (Chernicharo, 2021). Outro ponto a 

se destacar é que os subprodutos gerados no tratamento se tornam matéria-prima com valor 

econômico agregado, sendo também muito atrativo frente à escassez de recursos naturais 

(Braatz, 2023).  

No caso das ETEs sustentáveis, ocorre o princípio de economia circular e do 

desenvolvimento sustentável, integrando dimensões econômicas, sociais e ambientais para 

melhorar a eficiência, a reutilização de recursos e reduzir o impacto ambiental (Anício et al, 

2022).  

​ Desta forma, sugere-se que seja realizado o gerenciamento de maneira sustentável dos 

subprodutos da ETE, abrangendo seu tratamento e correta destinação. A respeito da areia 

proveniente dos desarenadores, esta poderá ser limpa e reaproveitada na construção civil, a 

exemplo de DUARTE (2021) que propôs seu uso para fins não estruturais, como base para 

assentamento de tubulações e em argamassas atuando como ligante, que proporciona melhor 

aderência e plasticidade.  

Enquanto o lodo, após passar por processos de adensamento, desaguamento, estabilização, 

higienização e secagem (Prosab, 1999), poderá ser utilizado para fins agrícolas, promovendo 

seu reaproveitamento de forma sustentável, sendo uma alternativa competitiva no que diz 

respeito a sua viabilidade econômica e ambiental, além de reduzir a necessidade do uso de 

 



25 

fertilizantes químicos (Amorim Júnior et al., 2021; Sharma et al., 2021). Outra sugestão é sua 

incorporação na construção civil para produção de materiais como blocos de pavimentação, 

ladrilhos de cerâmica, telhas de argila, dentre outros (Meda et al., 2021). 

Para o biogás, recomenda-se que seja utilizado para geração de eletricidade para uso na 

própria ETE ou em áreas vizinhas (Piekutin et al., 2021) e até a utilização de biogás 

produzido em ETEs para transporte público, que inclusive faz parte de um dos objetivos da 

Suécia para uma frota de veículos “independente de fósseis” até 2030 (Ammenberg et al., 

2018). 

A água pós-tratamento poderá ser reutilizada para irrigação das áreas verdes, uso interno 

para operação da própria estação, recarga artificial de águas subterrâneas, indústria, irrigação 

agrícola, entre outros (Czuba, 2021; Peltola, 2021).  

A adoção dessas medidas de economia circular no tratamento de esgoto poderá contribuir 

para o alcance de vários dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) estabelecidos 

pela Organização das Nações Unidas (ONU), que visam, dentre outros, proteger o meio 

ambiente e o clima, sendo um plano de ação global, que abrange as dimensões ambiental, 

econômica e social do desenvolvimento sustentável, de forma integrada e inter-relacionada 

(ONU, 2025; IBGE, 2025b).  

Ademais, quando a reciclagem ou reaproveitamento dos subprodutos não for possível, 

esses resíduos serão destinados a aterros sanitários, considerando suas características e as 

condições adequadas para descarte. 

 

4 CONCLUSÃO 

 

O dimensionamento da rede coletora resultou em uma extensão total de 28,7 km, com 

tubulações variando entre 150 mm e 250 mm de diâmetro, garantindo o atendimento às 

normas vigentes. Uma das principais dificuldades encontradas foi a grande variação 

altimétrica da área de estudo, que exigiu ajustes no traçado da rede, e a implementação de 

soluções individuais em locais com inviabilidade técnica de interligação, como becos e vielas. 

Além disso, nove trechos apresentaram velocidades superiores à crítica (119-2, 120-2, 123-2, 

153-1, 154-1, 200-3, 205-2, 206-2 e 207-1), sendo necessário o aumento do diâmetro nominal 

das tubulações, de 150 mm para 200 mm, para evitar problemas operacionais e atender aos 

requisitos normativos. 

A utilização de geoprocessamento possibilitou a visualização das variações altimétricas e 

facilitou a definição das cotas de implantação da tubulação e dos pontos críticos para 

 



26 

instalação de estações elevatórias. Além disso, as ferramentas de geoprocessamento 

contribuíram para a seleção do local mais adequado para a ETE, considerando aspectos como 

proximidade ao corpo receptor e menor impacto ambiental. 

O esgoto coletado será tratado em uma ETE dimensionada para uma vazão média de 64,16 

L/s, composta por unidades de tratamento preliminar, secundário e pós-tratamento. O UASB 

foi adotado como tratamento secundário devido ao seu baixo custo operacional e à geração de 

biogás, que poderá ser aproveitado para suprir parte da demanda energética da estação. A fase 

de polimento do esgoto ocorrerá através de lagoas, garantindo que o efluente final cumpra os 

critérios estabelecidos pela Resolução CONAMA nº 430/2011. 

Durante o dimensionamento da ETE, um dos desafios enfrentados foi a definição do 

melhor sistema de tratamento considerando sua implementação, operação e manutenção. A 

escolha do UASB e das lagoas de polimento se mostrou uma alternativa eficiente e com 

características sustentáveis, promovendo a redução da carga orgânica do efluente e a 

possibilidade de reutilização e geração de renda através dos subprodutos do tratamento, sendo 

implementada, desta forma, uma ETE sustentável no município. 

Outrossim, recomenda-se a realização de ensaios in loco no esgoto sanitário e no corpo 

receptor visando a determinação precisa de suas características e verificação se a solução 

adotada atende às condições locais ou serão necessários ajustes no projeto para garantir a 

eficiência do tratamento e o cumprimento dos padrões ambientais. Ademais é sugerida a 

realização de um estudo de viabilidade técnica e econômica para a implementação das 

soluções propostas, considerando os custos de implantação, operação e manutenção do 

sistema, bem como os benefícios ambientais e sociais decorrentes de sua execução. Bem 

como, estabelecer um plano estratégico para a captação de investimentos, explorando fontes 

de financiamento públicas e privadas que viabilizem a concretização do projeto. 

Assim, o desenvolvimento deste trabalho não só reforça a necessidade urgente da 

implementação de sistemas de esgoto coletivos e eficazes em Sairé, mas também oferece um 

modelo que pode ser adotado por outras cidades com características semelhantes. A adoção de 

um sistema adequado de esgoto e o tratamento dos efluentes são fundamentais para a 